COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
REQUERIMENTO Nº              , DE 2019

(Da Sra. Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE)

Adita o requerimento 179/2019, que requer
aprovação de moção de repúdio ao Ministro
da Educação, Senhor Abraham Weintraub,
por suas recentes declarações e ações.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que seja

aditado o Requerimento nº 179/2019 para acrescentar mais um impropério proferido

pelo Ministro de Estado da Educação.

JUSTIFICATIVA

 O Ministro da Educação, Senhor Abraham Weintraub vem se destacando pela

produção de polêmicas e por situações de desrespeito em relação aos parlamentares,

atores políticos e representações do campo educacional.

 No dia 27 de junho de 2019, o Ministro de Educação postou em conta de Rede

Social:

“Tranquilizo os "guerreiros" do PT e de seus acepipes: o responsável pelos 39 kg de
cocaína NADA tem a ver com o Governo Bolsonaro. Ele irá para a cadeia e ninguém de
nosso lado defenderá o criminoso. Vocês continuam com a exclusividade de serem
amigos de traficantes como as FARC”.
“No passado o avião presidencial já transportou drogas em maior quantidade. Alguém
sabe o peso do Lula ou da Dilma?”

Mais uma fala que generaliza comportamentos ilegais atribuindo-os a “petistas”

de forma indistinta e injuriosa, inclusive nós e ex-presidentes da República, colocados

na condição de “amigos de traficante” ou “drogas”.

São comentários ofensivos e caluniosos, incompatíveis com a conduta de uma

autoridade pública e merecem repúdio, para além de diferenças partidárias.

Sala das Comissões, em         de julho de 2019.

__________________________________
Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE

(PT-MT)